Islamiyah yang begitu luas telah berhasil disekat-sekat untuk membatasi kekuatan

kaum Muslimin dengan paham nasionalis. Kehancuran imperium usmani merupakan

transisi menjadi negara-negara nasinal modern.

Abdu al-Qodim Zallum yang lahir dan tumbuh berkembang bertepatan di masa ini,

yaitu pada tahun 1342 H (1924 M). Beliau adalah al-’Alim al-Kabir Syeikh Abdul al-

Qadim bin Yusuf bin Abdu al-Qadim bin Yunus bin Ibrahim5. Tahun Kelahiran dan

masa kehidupannya tersebut tidak lagi berada dalam masa kejayaan Islam, akan

tetapi masa ini merupakan periode kemunduran Islam, dimana kekuatan sosial, politik,

Pada tahun 1942 M. selanjutnya Ia memperoleh

ijazah Pendidikan tinggi (Syahadah al-Aliyah) Universitas al-Azhar pada tahun 1947.

Kemudian Ia memperoleh Ijazah al-Alamiyah dalam bidang keahlian al-Qadha

(peradilan) seperti ijazah kedoktoran (S3) masa sekarang di Universitas al-Azhar

Kairo, Pada tahun 1368 H (1949 M). Selama perang Palestina dengan Israel, Zallum

beraktivitas menghimpun para pemuda dan kembali dari Mesir untuk berjihad di

Palestina. Ketika Ia kembali perdamaian telah diumumkan dan perang telah berhenti.

Oleh sebab itu, Ia tidak berkesempatan berjihad di Palestin meski Ia telah bertekad

yang dipercayai oleh pendiri partai Hizb tahrir Taqiyuddin an-Nabhani, setelah kurang

9 Ibid

23

lebih 25 tahun menjadi pimpinan Ia lalu mengundurkan diri dari kepemimpinannya.

Setelah itu Hizbut menyaksikan pemilihan pemimpin yang baru.

Zallum mengundurkan diri dari kepemimpinan Hizb pada hari senin tanggal 14

Muharram 1423 H (17 Maret 2003 M). Sekitar 40 hari setelah itu, Abdu al-Qadim

Zallum meninggal di Beirut pada malam Selasa tanggal 27 Safar 1423 (29 April 2003

M) pada usia lebih kurang 80 tahun. Majelis takziah diselenggarakan di Dewan (rumah

utama) Abu Gharbiyah asy-Sya’rawi di al-Khalil.

Muslimin yang hanya dalam rangka menutupi pengeluaran negara selama masa

darurat dan ini pernah terjadi pada masa perang Tabuk.

7) Zakat Fitrah

8) Bentuk lain sedekah seperti qurban dan kaffarat.

2. Keuangan Publik Pada Masa Khulafa al-Rasyidin

a. Masa Kekhalifahan Abu Bakar Siddiq (11 H/632 M-13 H/634M)

Sepeninggalan Rasulullah Saw. Abu Bakar Siddiq terpilih sebagai khalifah,

kebijakan sosial dan ekonomi tetap didasarkan oleh tuntunan Rasulullah Saw. Pada

pemerintahannya terjadi persoalan dalam negara. Terjadinya kemurtadan, munculnya

nabi palsu dan pembangkang zakat.

Sehingga tidak ada seorang pun yang dibiarkan dalam kemiskinan dan kelaparan.

Menurutnya keutamaan beriman, Allah Swt yang akan memberikan balasan.

Sedangkan masalah kebutuhan dengan kehidupan, kesamaan lebih baik dari pada

prinsip keutamaan16.

b. Masa Kekhalifahan Umar bin Khattab al-Faruqi (13 H/634 M-23 H/644 M)

Selanjutnya pada masa pemerintahan Umar yang berlangsung selama 10 tahun

masih menjadikan zakat sebagai sumber utama keuangan negara. Memperoleh

surplus pendapatan sehingga tidak didapatkan orang yang memerlukan bantuan,

sampai-sampai warga malu untuk mendapatkan bantuan17. Di berbagai wilayah

Beberapa hal yang perlu dicatat dalam kebijakan

keuangan negara pada masa khalifah Umar, adalah masalah: (1) Bait al-Mal; (2)

kepemilikan tanah; (3) zakat dan ushr; (4) Pembayaran kharaj oleh non-Muslim; (5)

mata uang; (6) klasifikasi pendapatan negara; dan (7) pengeluaran.

c. Masa Kekhalifahan Usman bin Affan (23 H/644 M - 35 H/656 M)

Masa pemerintahannya selama 12 tahun peranan keuangan masih tetap seperti

pada masa pemerintahan Umar bin Khattab. Sistem distribusi kepada rakyat berbeda-

beda disesuaikan dengan tingkat kebutuhan. Meskipun meyakini prinsip persamaan

kebutuhan pokok masyarakat, Ia memberikan bantuan yang berbeda pada tingkat

menyebabkan kerawanan, dan terjadinya kesenjangan sosial akhirnya timbul

berbagai konflik seperti peperangan antar golongan, sentimen kekuasaan, dan lain

sebagainya, yang kemudian menyebabkan khalifah terbunuh di tangan kaum

pemberontak yang datang dari Mesir23.

d. Masa Kekhalifahan Ali bin Abi Thalib (35 H/656 M – 40 H/661)

Masa pemerintahan Ali bin Abi Thalib selama 5 tahun. Sebagai khalifah keempat

Ali bin Abi Thalib berupaya membenahi kebijakan keuangan Negara sesuai dengan

ketentuan syariah dan meluruskan pengelolaan keuangan kembali oleh Ali Bin Abi